Para medir la efectividad de la cobertura por riesgo de tasa de interés, se utiliza el
modelo “Dollar Offset”.
De forma mensual se mide la exposición del portafolio a tasa fija y la sensibilidad a
dicha exposición, para poder concertar las coberturas oportunamente, así como para
medir la efectividad de las coberturas ya pactadas.

Pruebas de una cobertura de tasa para una cartera de crédito hipotecario por 275 Mills:

Debido a la robustez del modelo empleado, se considera que la cobertura por riesgo de
tasa es adecuada si su efectividad se encuentra entre 80% y 125%.

A cierre de diciembre 2015 se cuenta con seis coberturas para mitigar el riesgo de tasa de
interés por un monto de $857 mdp, los principales portafolios a tasa fija cubiertos pertenecen
a la cartera hipotecaria.

Las seis coberturas correspondientes al portafolio hipotecario se mantienen dentro del rango
de efectividad de [80%, 125%].

A continuación se presenta la tabla de resultados de la una Cobertura del de  Infonavit Pesos:

POSICIÓN PRODUCTO INICIO VENCIMIENTO NOCIONAL
Hipotético IRS 251,228,407

Real IRS 01/08/2015 03/02/2023 275,000,000

Prueba Prospectiva

Swap ESCENARIO
SIMULACIÓN

Swap

CAMBIO SIM

Swap

SIMULACIÓN

PP

CAMBIO SIM

PP
EFECTIVIDAD

MTM 1,222,799-   1,055,772

-20% ajuste de nivel 18,116,811-   16,894,011-   20,495,103   19,439,330   86.91%

-10% ajuste de nivel 9,376,060-   8,153,261-   10,268,438   9,212,666   88.50%

+20% ajuste de nivel 13,549,645   14,772,444   14,933,775-   15,989,547-   92.39%

+10% ajuste de nivel 6,402,008   7,624,807   7,302,898-   8,358,670-   91.22%

Prueba Retrospectiva

Derivado FECHA INICIAL MTM INICIAL FECHA FINAL MTM FINAL CAMBIOS EFECTIVIDAD

Hipotético 30-nov-15 3,047,864   dic-15 1,055,772   1,992,092-

Real 30-nov-15 3,012,727-   dic-15 1,222,799-   1,789,928   89.85%

98X1

275 MM

6.1100%

La tabla anterior muestra los resultados de dos metodologías aplicadas para

evaluar la efectividad de las coberturas: Prueba prospectiva y prueba

retrospectiva.

Para la prueba prospectiva se analizan 4 escenarios simulados con respecto al

derivado real y el hipotético. Lo anterior, nos ayuda a prever  ciertas pérdidas

relacionados a cambios en las tasas de interés hasta de un +/- 20%.

VIII. Riesgo Operacional

Utilización del método básico para los requerimientos de capital por riesgo operacional.
Se realiza un informe de las consecuencias y pérdidas que sobre el negocio generaría